15. Pervenerunt navigando quandam maris insulam,
quam Pantalaream dicunt, cum arce fortissima.
Huius incole palumbos emittunt cum litteris,
qui renuntient Timino de viris fortissimis. 60

16. Hic est castrum ex natura et arte mirabile,
nulli umquam in hoc mundo castro comparabile.

terram tenent quos debetis vos hostes confundere.

25. Non expavescatis, [queso], de eorum numero:
nam sunt turpiter defuncti timentes in heremo;
neque vos conturbent domus altis edificiis:
Hierico namque prostrata cum muris altissimis. 100

26. Inimici sunt Factoris, qui creavit omnia,
et captivant Christianos pro inani gloria.
Mementote vos Golie, gigantis eximii,
quem prostravit unus lapis David, parvi pueri.

27. Machabeus ille clarus, confidens in Domino, 105
non expavit ad occursum plurimorum hominum,
nec confidens in virtute cuiusquam fortissimi,
sed in maiestate sola Dei potentissimi.

28. Vos videtis Pharaonis fastum et superbiam,
qui contempnit Deum celi regnantem in secula, 110
Dei populum affligit et tenet in carcere.
Vos coniuro propter Deum, iam nolite parcere.

29. His incitamentis claris [et] multis similibus
inardescunt omnes corde, irritantur viribus;
offerunt corde devoto Deo penitentiam 115
et communicant vicissim Christi eucharistiam.

30. Universi Creatorem laudant unanimiter,
habent vitam atque mortem utrumque similiter.
Invocabant nomen tuum, Iesu bone, celitus,
ut turbares paganorum duplices exercitus. 120

31. Iam armati petunt terram cum parvis naviculis
et temptabant maris fundum cum astis longissimis,
sed emergunt ut leones, postquam terram sentiunt,
aquilis velociore super hostes irruunt.

32. Et excelsi Agareni invocant Machumata, 125
qui conturbat orbem terre de sua perfidia:
inimicus Trinitatis atque sancte fidei,
negat Iesum Nazarenum Verbum Dei fieri.

33. Sed fit clamor Pisanorum altus et nobilior:
nam intonuit de celo sonus terribilior. 130
Michael cecinit tuba ad horum presidium,
sicut fecit pro dracone cum commisit prelium.
34. Altera ex parte Petrus cum cruce et gladio
Genuenses et Pisanos confortabat animo,
et conduxerat huc princeps cetum apostolicum: 135
nam videbat signum sui in scarsellis positum.
35. Et e contra Agareni concurrunt similiter,
telis, spatibus et sagittis hos petunt hostiliter.
Fit hic pugna dura nimis, sed in parvo tempore:
nam ceperunt Agareni statim terga vertere. 140
36. Misit namque Deus celi angelum fortissimum,
qui Senacherib percussit in nocte exercitum.
Quod cum vident hi qui stabant intra muros fieri,
obserarunt portas illis qui fugebant miseri.
37. Occiduntur et truncantur omnes quasi pecudes, 145
non est illis fortitudo qua possint resistere.
Perimuntur in momento paganorum milia,
antequam intrarent portas et tenerent menia.
38. Postquam desuper et subter intrarunt fortissime,
pervagantur totam urbem absque ulla requie. 150
Occiduntur mulieres virgines et vidue
et infantes alliduntur, ut non possint vivere.
39. Non est domus neque via in tota Sibia,
que non esset rubicunda et sanie livida:
tot Saracenorum erant cadavera misera, 155
que exalant iam fetorem per centena milia.
40. Urbs est una desolata, festinant ad aliam
et contendunt transilire ad alta palatia,
ubi stabat rex Timinus, satis miserabilis,
qui despiciebat Deum, ut insuperabilis. 160

41. Iussit portas aperire et leones solvere,
ut turbarent Christianos pugnantes improvide,
sed conversi sunt leones ad honorem glorie:
nam vorarunt Saracenos in laude victoriae.
42. Hic evenit tibi, Pisa, magnum infortunium: 165
nam hic perdis capud urbis et coronam iuvenum.
Cadit Ugo vicecomes, omnium pulcherrimus.
Dolor magnus Pisanorum et planctus miserrimus!
43. Nam, cum omnes Saraceni erupissent subito,
sustinet hic mille viros cum asta et clippeo. 170
Cum nescit cessare loco et recusat fugere,
mille cesis Saracenis, cadit ante iuvenes.
44. Hic inponunt illum scuto et ad naves deferunt.
Plangunt omnes super illum, quasi unigenitum:
O decus et dolor magnus Pisanorum omnium! 175
O confusio triumphi et magnum incommodum!
45. O dux noster atque princeps cum corde fortissimo!
Similatus es Grecorum regi nobilissimo,
qui sic fecit, ut audivit responsum Apollinis:
nam ut sui triumpharent sponte mortem subiit. 180
46. Sic infernus spoliatur et Sathan destruitur,
cum Iesus, redemptor mundi, sponte sua moritur,
pro cuius amore, care, et cuius servicio
martyr pulcher rutilabis venturo iudicio.
47. Non iacebis tu sepultus hac in terra pessima 185
ne te tractent Saraceni, qui sunt quai bestia.
Pisa nobilis te ponet in sepulcrum patrium,
te Italia plorabit, legens epitaphium.
48. Erimus in domo tua fideles et placidi
et vivemus apud tuos tutores et baiuli. 190
Nullus umquam contra tuos levabit audaciam,
quia tu, care, pro Pisa posuisti animam".

49. Non est mora, corpus findunt et eiectant viscera,
balsamum infundunt multum et cuncta aromata
et componunt quadam capsula de ligno composito, 195
ut mater et coniux eum videant quoquo modo.

50. Hinc exarsit ira tanta his et Genuensibus,
quod non homo neque murus neque quicquam penitus
valet horum sustinere furores et fremitus:
unde fit Saracenorum maximus interitus. 200

51. Sic irrumpunt omnes portas et Madiam penetrant
et accurrunt illuc prope quo stat fera pessima,
que turbabat omnes gentes de sua perfidia:
modo latet circumclusa in muris altissima.

52. Alii petunt meschitam pretiosam scemate, 205
mille truncant sacerdotes qui erant Machumate,
qui fuit heresiarcha potentior Arrio,
cuius error iam permansit longo mundi spatio.

53. Alii confundunt portum factum mirabiliter,
darsanas et omnes turres perfringunt similiter, 210
mille naves traunt inde que cremantur litore,
quarum incendium Troie fuit vere simile.

54. Alii irrumpunt castrum atque turres diruunt,
equos regios et mulas omnes interficiunt,
aurea vexilla mille traunt et argentea, 215
que in Pisa gloriosa sunt triumpho premia.

55. Concurrentes pervenerunt ad illud palatium,
mille passuum, ut credo, quod tenebat spatium;
quingenta cubitorum murus latitudine,
erat idem quater tanta murus altitudine. 220

56. Super hunc procere turres, ad nubes altissime,
ubi vix mortalis homo iam possit aspicere;
scale facte circumflexe, faciles contendere,
ubi nullus neque valet neque scit ascendere.

57. Multitudo paganorum hoc tenebant cassarum 225

(nam cassandi sic appellant hoc tale palatium),
quod Pisani circumfusi contendunt destruere,
sed lassati iam non audent hoc tale confundere.

58. Et iam isti fatigati pausabant in requie,
ipse rex misellus nimis pacem ceplt petere. 230
Donat auri et argenti infinitum pretium,
ditat populum Pisanum atque Genuensium.

59. Iuravit per Deum celi, suas legens litteras:
iam ammodo Christianis non ponet insidias
et non tollet tulineum his utrisque populis, 235
serviturus in eternum eis quasi dominis.

60. Terram iurat Sancti Petri esse sine dubio,
et ab eo tenet eam iam absque conludio,
unde semper mittet Romam tributa et premia;
auri puri et argenti nunc mandat insignia. 240

61. Et cum starent ad videndam donorum potentiam,
ecce gentes Arrabites intrarunt Sibiliam,
leves multum supra modum cum discurrunt pedites,
Euro vento leviores cum bellantur equites.

62. Docti retro et sueti fugendo respicere, 245
valent melius in fuga hostes interficere,
leves super omnes gentes, in giro volubiles,
macris equis insidentes, corporibus ductiles.

63. Et istorum tam valentum iam centena milia
urbs relicta a Pisanis tenebat Sibiliam. 250
Ripa maris insistentes et implentes litora,
turbant reliquos Pisanos, servantes navilia.

64. Quod cum audiunt quistabant in Madia nobiles,
plus quam leopardi currunt, ordinati, mobiles.
Ipse rex Timinus spectat altis edificiis, 255
letaturus utriusque populi periculis.

65. Sed nec armis nec virtute confiderunt Arabes,
fuga nimium veloci fugientes agiles;

nam quicumque remanserunt depugnantes navibus
Pisanorum figit telum et detruncat gladius. 260

66. Sic Madia superata, recepta Sibia,
iam Pisani gloriosi intrarunt navilia,
destruxerunt pretiosa passim edificia,
cuncta simul reportantes cum parvis eximia.

67. Captivorum persolverunt plus ad centum milia, 265
quos recepit Romania iam ex longo misera.
Saracenos et captivos ducunt sine numero,
quod est totum tuum donum, Iesu, sine dubio.

68. Ecce iterum Ebrei Egyptum expoliant
et confuso Pharaone iterum coniubilant. 270
Transeunt in mari magno, ut terra siccissima,
Moyses educit aquas de petra durissima.